al Sig. governatore de Modena el M.° M. Francesco Villa con una

supplicatione anexa circa alli M.° compilatori del estimo de Modena,

che tal offitio de compilatori non sia annale ma perpetuo, la quale

me ha dato questo di M. Andrea Manzolo canzelero della M.° Co

munità et uno de detti compilatori insciemo con mi Thomasino

Lanceloto, M. Nicolò Calora, M. Joan Baptista Codebò et M. Joano

Castelvetro.

HERCULEs duac Ferrarie etc.

M. Francesco exequite quanto se contiene nel rescritto nostro

anotato alla supplicatione delli presidenti et ufficiali del estimo ru

sticale de Modena che qui inclusa vi mandiamo, state sano.

Ferrarie 2 Julii 1544.

A tergo:

Gubernatori nostro Mutine.

Alla Illma et Ecc." ducale Sig. V. narrano i fedeli servitori di

1546 169

quella i presidenti et officiali del estimo rusticale di Modena, come

havendo concesso la Ex." V. alli Mag.º Conservatori di essa città

che tutti li ufficii della Comunità di detta città di natura sua an

nali ogni anno se diano et vadino attorno per beneficio commune, et

benchè per detta concessione manifestamente appaia et si comprenda

che la mente di V. Ex." sia stata che l' officio di essi compilatori

et officiali del estimo non se contienghi sotto quella ma sia per

petuo per tutta la vita di essi officiali come sempre è stato, et

questo per il gran tempo che si richiede avanti l' huom sia infor

mato et tanto più quanto che essi officiali de volontà de vostra celsi

tudine habiano dato principio alla nuova compilatione di esso cam

pione di esso estimo che andava a male et oggimai siano alla fine

di essa utile et ben faticosa fatica, non per tanto a magiore declara

tione di questo negotio suplichano essi presidenti et compilatori

V. Ecc." che se voglia degnare per levare ogni dubio de declarare

questa essere stata et esser la mente sua et cometter al M.° Sig. Go

vernatore che cossì facia osservare non obstante ciò che paresse fare o

facesse in contrario al quale s'intenda derogato etiam che bisognasse

che di quello ne fosse fatta spetiale mentione et questo di gratia.

Ad gubernatorem Mutine quod Illmus dominus duac ita decla

rat esse et fuisse intentionis suae ut petitur et mandat quod ita

observari faciat.

ALEx. GUARINUs 2 Julii 1544.

Zobia a dì 8 ditto. El lotto cavato in Venetia a dì passati, al

quale li modenesi ge havevano messo circa 100 scuti hano havuto

25, 26, et 59 boletini cavati, dicono che per detti boletini tocha a

modenesi delli scuti 525 almancho et M. Thomaso Pazan ha portato